C'est elle qui vous fait dire : «Je me tiens à la porte et je frappe»<sup>11</sup>. Comprends-tu, mon âme ? Bien que chassé d'un cœur par le péché, le divin Enfant ne l'abandonne pas. Comme un pauvre mendiant il reste à la porte, exposé à toutes les intempéries des saisons, à la chaleur du jour, au froid de la nuit, au vent et à la pluie. Il entend le bruit des folles joies auxquelles s'abandonne ce cœur ingrat ; il voit les hommages sacrilèges qu'il rend au démon : rien ne le décourage. Il frappe doucement à la porte de ce cœur en disant : C'est moi, je suis là, ouvre-moi. Et il reste ainsi pendant des semaines, des mois, hélas ! trop souvent des années entières.

<sup>1</sup> Factus est nobis sapientia a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio. (I Cor., I, 30)

<sup>2</sup> Justitia in ablutione peccatorum.

<sup>3</sup> Qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso. (II Cor., v)

<sup>4</sup> In iustitia tua libera me. (Ps. xxx, 2)

<sup>5</sup> Non veni vocare justos, sed peccatores. (Luc, v, 32)

<sup>6</sup> Filius hominis venit quærere et salvum facere quod perierat. (Luc, xix, 10)

<sup>7</sup> Redite prævaricatores ad cor. (Is., XLVI, 8)

<sup>8</sup> Convertimini ad me, et ego convertar ad vos. (Zach., I, 3)

<sup>9</sup> Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit non oriens ex alto. (Luc, I, 78)

<sup>10</sup> Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine, absque peccato... debuit per omnia fratribus similari, ut misericors lieret. (Hebr., IV, 5 ; II, 17)

<sup>11</sup> Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat. (Luc., xv)

<sup>12</sup> Occurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum. (Luc, ibid.)

<sup>13</sup> Sto ad ostium et pulso. (Apoc, III, 20)

C'est elle encore qui lui fait dire à ses disciples, dont le zèle indiscret voulait appeler le feu du ciel sur une ville coupable : «Vous voyez quelle est ma compassion pour les pécheurs, et vous demandez vengeance ! Allez, allez, vous ne savez pas quel esprit vous anime»<sup>1</sup>. C'est elle, enfin, qui lui fait dire : «Venez à moi, vous tous qui êtes affligés et accablés du poids de vos péchés, et je vous soulagerai»<sup>2</sup>.

La compassion de l'Enfant de Bethléem n'est pas seulement en paroles et sur ses lèvres. Voyez avec quelle bonté, dans le cours de sa vie publique, il pardonne à Madeleine aussitôt qu'elle se reconnaît, et la change en sainte ! Avec quelle tendresse il rend au paralytique la santé de l'âme et du corps ! Avec quelle indulgence surtout il se conduit à l'égard de la femme adultère ! Les anciens lui amènent cette pécheresse pour qu'il la condamne. Jésus se tourne vers elle et lui dit : «Personne ne vous a condamnée, et moi non plus je ne vous condamnerai pas»<sup>3</sup>. Comme s'il avait voulu lui dire : Aucun de ceux qui demandaient votre mort ne vous a condamnée, comment donc pourrais-je vous condamner à mourir, moi qui suis venu pour sauver les pécheurs ? Allez en paix et ne péchez plus<sup>4</sup>.